关于开展高研院&博雅学院 2023 年暑期山西忻州

研学项目通知

各位同学：

    为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大会议精神，围绕学校“双一流”建设和“三全育人”综合改革，

引导和帮助广大青年学生上好与现实相结合的“大思政课”，在社会

课堂中“受教育、长才干、作贡献”，坚定信念听党话、跟党走，学院

决定开展 2023年暑期山西忻州中华优秀传统文化与红色教育研学项目。

现将具体事宜通知如下。

一、研学主题

中华优秀传统文化与红色教育学习

二、研学时间

7 月 9 日-7 月 15 日

三、研学参与人员

    高研院&博雅学院研究生、本科生

四、研学选题

1.“中华优秀传统文化”专项

山西忻州于公元前 1045 年周朝时期首次出现，是中国历史文化名

城之一，有五千多年人类历史文明遗存，具有悠久的历史和灿烂的文化，

被誉为“中国北方历史文化名城”，拥有众多的文化古迹和历史遗址。

忻州麟绛文化、五台山佛教文化、祖庙文化、戏曲文化、传统工艺文化

等在中国文化史上具有重要地位。

2.“红色教育”专项

山西忻州是晋察冀、晋绥两大革命根据地中心腹地，是徐向前、薄

一波等老一辈革命家的家乡，有毛泽东、刘少奇、周恩来、朱德等众多

革命前辈的光辉战斗足迹。南茹村的八路军总部旧址中，老一辈革命家

就、在此指挥获得了平型关等著名战役的胜利。在 1948 年全国战局变

化之际，毛主席率领中央机关离开陕北，东渡黄河，转战西柏坡，路居

五台和岢岚，留下了“岢岚是个好地方”的深情赞誉。研学活动将通过

重走红色足迹、追溯红色记忆、体悟红色文化等多种形式活动，引导青

年学生坚定理想信念，赓续红色精神。

五、研学安排

1.组织报名（6月 16 日-6 月 19 日）。请各年级积极宣传动员，鼓

励和引导学院研究生和本科生积极报名。

2.遴选阶段（6月 20 日-6 月 23 日）。学院通过报名情况确定实践

团队名单，并公示。

3.行前培训（7月 3日-7 月 5日）。团队全体成员在参与行前培训，

做好研学各项准备工作。

4.活动实施（7 月 9 日-7 月 15 日）。学院组织团队，在做好安全

保障的基础上，开展研学活动。

5.活动总结（7 月 16 日-7 月 30 日）。组织开展研学活动的总结、

宣传工作。

六、研学费用及要求

本次活动食宿及去程交通免费，学院收取少量金额的学杂费。

研学活动结束后不再统一返校。

通过遴选后不能无故退出，研学过程中需服从安排，统一行

动。

    七、研学申报

有意向申报的本科生及研究生请点击链接或扫描二维码进行

报名，https://www.wjx.cn/vm/PehL6f7.aspx#；

报名截止时间 6 月 19 日 15 时。

联系人：郑老师

联系电话：023-65102077

                       人文社会科学高等研究院&博雅学院

2023 年 6 月 16 日

https://www.wjx.cn/vm/PehL6f7.aspx